PAGE
2

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                        ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
                          ***

       Số: 496   -CV/TĐTN/TNNT                       Rạch Giá, ngày 18  tháng 9  năm 2014
 “V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014”
                                      Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn
                                                                          và Đoàn trực thuộc.
Nhằm hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 với chủ đề “Hãy hành động vì môi trường không rác”. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện tốt một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động giáo dục cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; tạo áp lực và lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường; khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng túi nilon, nguyên liệu, nhiên liệu có phát sinh khí thải gây hiệu ứng nhà kính, gây ô nhiễm môi trường.

2. Tham gia đảm nhận việc treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2014 với chủ đề “Hãy hành động vì môi trường không rác” tại các đường phố chính, trụ sở cơ quan, trường học, nơi công cộng, nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường của đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân.

3. Tiếp tục duy trì tốt hoạt động dọn dẹp vệ sinh môi trường vào các ngày Thứ  Bảy, Chủ Nhật như: tổ chức thu gom rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước, trồng cây xanh, đăng ký đảm nhận tuyến đường thanh niên tự quản; vận động nhân dân di dời chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu không hợp vệ sinh gắn với việc xây dựng xóm, ấp sạch - đẹp - văn minh theo tiêu chí nông thôn mới.
4. Chủ động phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị, thành phố tổ chức lễ ra quân, mít tinh hưởng ứng, hội thi vẽ tranh về chủ đề bảo vệ môi trường và chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn đồng loạt ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn từ nay đến hết tháng 9/2014.

5. Tích cực tham gia viết tin, bài tuyên truyền về hoạt động bảo vệ môi trường, nguồn nước, bảo vệ dòng sông quê hương, phối hợp với Phòng văn hóa thông tin, đài truyền thanh địa phương xây dựng các phóng sự truyền hình, các chương trình phát thanh tuyen truyền, phổ biến rộng rãi trong thanh thiếu nhi và nhân dân.

BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn về Tỉnh Đoàn qua Ban Thanh niên Nông thôn (số 22 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang) trước ngày 05/10/2014.
                                                         TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:                                                                             BÍ THƯ
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh Đoàn;

- Như kính gửi;                                                                                                Đã ký
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;

- Website Tỉnh Đoàn;

- Lưu VP, Ban TNNT.

                                                                                                              Lê Hồng Thắm